3-381-07-420/2024
26 MS 0018-01-2024-001570-98
Постановление

          г. Георгиевск

          05 июня 2024 года

Мировой судья судебного участка № 1 Георгиевского района Ставропольского края Викулова Л.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 Кодекса об АП по адресу: 357823 Ставропольский край, город Георгиевск, улица Калинина 97/7, кабинет № 5, в отношении

Айрапетяна А.В., ________________________________________________,
установил:

Айрапетян А.В. по адресу: ________, ________года в 00 часов 01 минуту не оплатил административный штраф по постановлению № ________от ________года, вынесенным Административной комиссией Георгиевского городского округа Ставропольского края в размере 3 000 рублей за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 9.4 Закона СК № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае». Ответственность за данное нарушение предусмотрена ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ.

Из материалов дела следует, что постановлением Административной комиссией Георгиевского городского округа Ставропольского края № ________ от ________года, Айрапетян А.В. признан виновным в совершении административного правонарушения по ч. 1 ст. 9.4 Закона СК № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае», согласно которому ему назначено наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей.  Копия постановления№ ________от ________года, направлена Айрапетяну А.В. почтой ________года (л.д. 6).

Согласно отчету об отслеживании почтового отправления № ________  отправление вернулось в орган, составивший протокол, в связи с возвратом отправления из за истечения срока хранения ________года.

  В соответствии с Постановлением Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013г. №40 «О внесении изменений в постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005г. №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в случае,  если копия постановления по делу об административном правонарушении, направленная по месту жительства лица, привлекаемого к административной ответственности, была возвращена отправителю с отметкой на почтовом извещении (отправлении) об отсутствии этого лица по указанному адресу либо о его уклонении от получения почтового отправления, а также по истечении срока хранения, то постановление вступает в законную силу по истечении десяти суток после даты возвращения данного постановления отправителю. Данное постановление не обжаловано и вступило в законную силу ________года.

В соответствии с ч. 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, т.е. с ________года по ________года.

         Однако, согласно административному материалу, штраф в установленный срок не оплачен. Отсрочка или рассрочка оплаты штрафа не предоставлялись.

Лицо, привлекаемое к административной ответственности Айрапетян А.В. в судебное заседание не явился, несмотря на надлежащее извещение о месте и времени рассмотрения дела, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления с отметкой «Неудачная попытка вручения».

       В соответствии с постановлением Пленума Верхового суда РФ от 24 марта 2005 г. N 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса РФ об АП (в ред. Постановлений Пленума Верховного Суда РФ от 25.05.2006 N 12, от 11.11.2008 N 23, от 10.06.2010 N 13, от 09.02.2012 N 3, от 19.12.2013 N 40) лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения. В силу части 2 статьи 25.1 КоАП РФ дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных частью 3 статьи 28.6 КоАП РФ, либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения. По данной категории дел присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу, не является обязательным, и не было признано судом обязательным. Ходатайств об отложении рассмотрения дела суду Айрапетян А.В. не представил, что, в соответствии с п. 2 ст. 25.1 Кодекса РФ об АП, является основанием для рассмотрения дела об административном правонарушении по существу, в отсутствие указанного лица по имеющимся материалам дела.

 Факт неуплаты штрафа Айрапетяном А.В. подтверждается:

         - постановлением по делу об административном правонарушении № ________ от ________года, вынесенным Административной комиссией Георгиевского городского округа Ставропольского края о привлечении Айрапетяна А.В. к административной ответственности по ч. 1 ст. 9.4 Закона СК № 20-кз «Об административных правонарушениях в Ставропольском крае»; ________
- протоколом об административном правонарушении № ________ от ________г. в отношении Айрапетяна А.В., в котором зафиксировано событие административного правонарушения  по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ,
- справкой о том, что за период с ________года по ________года, штраф Айрапетяном А.В. по постановлению № ________от ________года, не оплачен;

- отслеживанием почтовых отправлений и другими материалами дела.
Действия Айрапетяна А.В. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ - неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ.

 Обстоятельств, смягчающих ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, не установлено.

 Обстоятельств, отягчающих ответственность, в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, судом не установлено.
 Санкция ч.1 ст.20.25 КоАП РФ влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

 Согласно части 2 статьи 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания Айрапетяну А.В. учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, и считает справедливым назначить наказание в виде штрафа.
 Руководствуясь ч.1 ст. 20.25, ст. 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
постановил:

Айрапетяна А.В. признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ и подвергнуть административному наказанию в виде штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, т.е. в размере 6 000 (шесть тысяч) рублей.

Реквизиты для оплаты административного штрафа:

________________________________________________.

В соответствии с ч.1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

          В случае неуплаты административного штрафа в срок, предусмотренный КоАП РФ, лицо, подвергнутое наказанию в виде штрафа, будет привлечено к административной ответственности по ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ.

          Квитанцию об оплате штрафа, не позднее 60-дней со дня вступления постановления в законную силу представить в судебный участок № 1 Георгиевского района Ставропольского края.

Постановление может быть обжаловано в Георгиевский городской суд Ставропольского края в течение десяти суток со дня вручении или получения копии постановления.

   Мировой судья                                                        Л.В. Викулова